
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Управление образования администрации муниципального образования

«Городской округ город Астрахань»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Астрахани

«Гимназия № 2»
414057, г. Астрахань,
ул. М. Луконина 4, корпус 1
тел./факс (приемная) 33-03-15
e-mail: mbougimnaziya2@mail.ru
БИК 041203001
ИНН 3017022262
ОГРН 10333000802680

ПРИКАЗ №

от «26» августа 2025 года

«Об организации в 2025 – 2026
учебном году бесплатного питания»

В соответствии со ст. 37, 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», с Положением «Об установлении
порядка и случаев обеспечения питанием обучающихся муниципальных
образовательных организаций города Астрахани за счет бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования «Город Астрахань»,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования
«Город Астрахань» от 14.04.2016 № 2455, с изменениями, внесенными
постановлением администрации муниципального образования «Город
Астрахань» от 31.07.2020 № 214, от 25.08.2020 № 238, с Порядком обеспечения
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях
города Астрахани, за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Город Астрахань», утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 01.07.2021
№ 188, с изменениями, внесенными постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань» от 30.11.2021 № 348,
распоряжением администрации муниципального образования «Городской округ
город Астрахань» от 16.09.2024 № 1689-р «О перечне мероприятий по
организации в 2025 году бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории муниципального образования
«Городской округ город Астрахань», во исполнение приказа управления
образования администрации муниципального образования «Городской округ
город Астрахань» от 25.08.2025 № 08-07-252 «Об организации в 2024 – 2025
учебном году бесплатного питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций города Астрахани»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в 2025 - 2026 году бесплатное одноразовое горячее

питание для обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ
города Астрахани «Гимназия № 2» в дни фактического посещения в зависимости



от режима обучения: завтрак для обучающихся первой смены, обед – для
обучающихся второй смены.

1.2. Установить необходимую продолжительность перемен для приёма
пищи (после второго и третьего уроков – не менее 20 минут).

1.3. Утвердить десятидневное меню с учетом требуемых для
обучающихся поступления калорийности, белков, жиров, углеводов, витаминов
и микроэлементов, необходимых для нормального роста и развития, в том числе
для детей, нуждающихся в лечебном питании в соответствии с утверждённым
набором продуктов для данной патологии.

1.4. Организовать посадочные места в обеденном зале МБОУ г. Астрахани
«Гимназия № 2» для организации горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование.

1.5. Обеспечить постоянный контроль по реализации мероприятий,
направленных на охрану здоровья обучающихся, в том числе:

- соблюдение требований качества и безопасности, сроков годности,
поступающих на пищеблок продовольственного сырья и пищевых продуктов;

- проведение производственного контроля за соблюдением санитарно-
эпидемиологических требований и выполнением санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий;

- проведение лабораторного контроля качества и безопасности готовой
продукции в соответствии с рекомендуемой МР 2.4.0179-20 номенклатурой,
объемом и периодичностью проведения лабораторных и инструментальных
исследований;

- осуществление бракеражной комиссией оценки качества
приготавливаемых блюд;

- проведение родительского контроля по вопросам качественного и
здорового питания;

- проведение информационно-разъяснительных работ с обучающимися,
родителями, законными представителями, направленную на формирование у
обучающихся принципов здорового питания и правил личной гигиены.

1.6. Классным руководителям 1-4 классов в срок до 25 числа текущего
месяца предоставлять в бухгалтерию отчеты по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия № 2» С.В. Ерёмина

С приказом ознакомлены:


